(28) The anointing with oil is mentioned by Saint Ambrose (*De sacram.* I, 14): *Venimus ad fontem, ingressus es, unctus es. Occurrit tibi levita, occurrit presbyter. Unctus es quasi athleta Christi, quasi luctam huius saeculi luctaturus....* It seems that at first the whole body was anointed: *oleum perungebamini a summis verticis capitis usque ad infima*, says the Jerusalem mystagogical catechesis (II, 3), but the Gelasian Sacramentary mentions only the anointing of the breast and the back of the candidates for Baptism: *tangis et pectus et inter scapulas de oleo exorcizato* (Mohlberg edit. I, 42). Both the 1962 Ordo and the 1972 Ordo authorised Episcopal Conferences *decernere omissionem unctionis catechumenorum vel eius translationem inter ritus immediate praeparatorios vel eius usum intra tempus catechumenatus ad modum "ritus transitionis"* (1972 Ordo).

The *abrenuntiatio satanae* followed immediately after the anointing, and according to Tertullian this took place when the candidates were *aquam ingressi* (*De spectaculis*, 4), but according to Ambrose it took place when the candidates for Baptism entered the baptistery: *ingressus es ut adversarium tuum cerneris cui renuntiandum in os putaris* (some read *in os sputaris* and

this would imply that in Milan the custom of the Eastern churches of spitting at the devil was also in use), *ad orientem converteris: qui enim renuntiat diabulo ad Christum convertitur, illum directo cernit obtuto*. The *abrenuntiatio satanae* according to Saint Ambrose meant that the candidate for baptism *renuntiavit diabulo et operibus eius, mundo et luxuriae eius, et voluptatibus* (*De myst.* II, 5); according to Saint Augustine the *renuntiatio* implied *renuntiasse diabulo, pompis et aneglis eius*. For Terullian these *pompae* were the false gods, the theatre and the amphi-theatre, or *Quadvultdeus: pompae diabuli sunt quaeque desideria illicita, quae turpant non quae exornant animam ut desideria carnis, desideria oculorum et ambitiones saeculi*.

(29) The *Traditio Apostolica* tells us how Baptism was administered in the early Church: *Cum ergo descendit qui baptizatur in aquam dicat ei ille qui baptizat, manum imponens super eum sic: Credis in Deum Patrem omnipotentem? Et qui baptisatur etiam dicit: Credo. Et statim manum habens in caput eius impositum baptizet semel. Et postea dicit: Credis in Christum Iesum Filium Dei? Ed cum ille dixerit: Credo, iterum baptizetur. Et iterum dicat: Credis et in Spiritum Sanctum, et Sanctam Ecclesiam, et carnis resurrectionem? Dicat ergo qui baptizatur: Credo. Et sic tertia vice baptizetur*. In the early Church Baptism was by immersion, while Baptism by infusion was only for the sick and the dying. The candidates for Baptism were expected to take off all their clothes and women also all their ornaments. The *Traditio Apostolica* states this quite clearly: *baptizate.... mulieres quae solverunt crines suos omnes et dposuerunt ornamenta auri et argenti quae habent super se et nemo sumat rem alienam deorsum in aqua*. Saint Ambrose gives a symbolical explanation for this: *Nudi in saeculo nascimur, nudi etiam accedamur ad lavacrum ut nudi quoque et expediti ad caeli ianuam properamus*. (*Sermo* 20). The rite of Baptism described by the *Traditio Apostolica* is also found in the Gelasian Sacramentary (Mohlberg edit. I, 44) and it remained so at least till the 8th century, when we first meet with the form of Baptism we use today: *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti*. Baptism by immersion was still common in the 13th and 14th centuries, Saint Thomas saying that Baptism by immersion was *communior* (*Summa. Theol.* III q. 16 a. 7) while Walifird Strabo (+ 849) says that *baptismum per infusionem solet venire cum provectorum granditas corporum in minoribus vasis hominem tingui non patitur*.